

**P-1051**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAEC-107**

**अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र**

MA Economics (MAEC)

Ind Year Examination, 2023 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the classical theory of International Trade, explaining its auourphous and criticism also.

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के परम्परागत सिद्धांत की व्याख्या कीजिए, तथा इसकी मान्यताएं एवं आलोचनाओं को भी समझाइए।

2. What is meant by Balance of payment ? Why it is said that the Balance of payments is always Balanced. Explain.

भुगतान संतुलन का क्या कार्य है? ऐसा क्यों कहा जाता है कि भुगतान संतुलन सदैव संतुलित रहता है? व्याख्या कीजिए।

3. What do you mean by "Term of Trade" (TOT) ? Describe the factors affecting Terms of Trade of a developing country.

व्यापार की शर्तों से आप क्या समझते हैं? एक विकासशील देश की व्यापार की शर्तों को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

4. Give the meaning of foreign exchange rate. Explain the distinction between the flexible exchange rate and the managed floating exchange rate.

विदेशी विनिमय दर का अर्थ बताइए। लोचशील विनिमय दर तथा अबंध तिरती विसंमय दर में अंतरों की व्याख्या कीजिए।

5. What do you mean by Trade barriers ? Explain different Tariff and Non-Tariff Barriers.

व्यापार बाधाओं से आप क्या समझते हैं? विभिन्न प्रशुल्क और गैर-प्रशुल्क बाधाओं की व्याख्या कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the working of foreign trade multiplier.

विदेशी व्यापार गुणक के कार्यकरण को समझाइए।

2. Illustrate the advantages and disadvantages of Optimum Currency Area.

इष्टतम मुद्रा क्षेत्र के लाभ एवं हानियों को विश्लेषित कीजिए।

3. Discuss the international Trade balance under increasing opportunity cost.

वृद्धिमान अवसर लागत के अंतर्गत अंतर्राष्ट्रीय व्यापार संतुलन की विवेचना कीजिए।

4. Write the objective and functions of the World Trade Organisation.

विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्य एवं कार्यों को लिखिए।

5. What do you understand by Free Trade ? Give an arguments in favour and against of free trade.

मुक्त व्यापार से आप क्या समझते हैं? मुक्त व्यापार के पक्ष व विपक्ष में अपना तर्क प्रस्तुत कीजिए।

6. Write a short note on International Trade Policy of India during Reform period.

सुधार के दौरान भारत की अंतर्राष्ट्रीय व्यापार की नीति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. Write an article on the problem of international liquidity.

अंतर्राष्ट्रीय तरलता की समस्या पर लेख लिखिए।

8. Explain the present trading behaviour under World Trade System.

विश्व व्यापार पद्धति के अंतर्गत वर्तमान व्यापार व्यवहार को समझाइए।